Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DE IBITINGA PELA REALIZAÇÃO DO EVENTO AO DIA DA MULHER.

Destinatário:  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Ibitinga – Senhora Renata
Jacob.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: “Neste 08 de março, colocamos as pautas feministas em evidência e exigimos a
criação de políticas públicas que assegurem saúde e bem-estar das mulheres”.

Assim, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social merece os cumprimentos e muitos
aplausos pela realização do evento ao DIA DA MULHER que acontecerá na Praça Rui Brabosa
– centro, no dia 08/03/2023, às 9 horas da manhã.

O  evento  contará  com  músicas,  ginásticas,  pilates,  danças,  cortes  de  cabelo,  maquiagem,
palestras e muito mais. Será um dia atípico em homenagem às mulheres Ibitinguenses que sem
dúvida, são merecedoras de consideração e homenagens.

Além de celebração, a data representa um dia de luta em favor do avanço das pautas políticas e
sociais em favor das mulheres de todo Brasil.

Por fim, ressalto que Celebrar o Dia Internacional,  demonstra um dia de renovação da luta das
mulheres  pela  sua  dignidade,  pelo  seu  espaço  e  pela  sua  vida.  Falar  de  mulher  é  falar  de
fortalezas, fragilidades, limites, avanços e vulnerabilidades. E é em meio a todos esses dilemas
da vida humana e da sociedade, que as mulheres existem e resistem e, de forma especial, são
capazes de unir suas forças para adorar, denunciar o pecado, reclamar o direito, cuidar, amparar,
sustentar e transformar vidas e a história e merecem sem dúvida, todo apoio dessa colenda Casa
de Leis para a aprovação desta singela Moção de Aplausos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de março de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 71/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
67

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
17

:5
2:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

86
6-

F1
F2

-9
0B

2-
C

52
F.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
67

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 0

6/
03

/2
02

3
17

:5
2:

26
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

86
6-

F1
F2

-9
0B

2-
C

52
F.

Pag. 2/2